
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  27 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

CPF: 288.882.602-00.
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 04 a 08.12.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D’arco, Floresta do Araguaia, Rio Maria e Sapucaia.
Objetivo: realizar distribuição de imunobiológicos.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1010484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 64 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ, matricula 
nº 57233230-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no 
Escritório Regional/13ºCRS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 a 31 de Janeiro de 2024, referente ao triênio de 13 de Setembro de 
2010 à 12 de Setembro de 2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 16.11.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1010564

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 62 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES, Matricula nº 
5115272-1, ocupante do cargo de AUX. INFORMÁTICA, lotada no Escritório 
Regional/13ºCRS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio 06 de novem-
bro de 2010 a 05 de novembro de 2013.
PORTARIA Nº 63 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER o servidor MANOEL SANTANA DOS SANTOS GOMES, Matricula 
nº 5127726-1, ocupante do cargo de AG. PORTARIA, lotado no Escritório 
Regional/13ºCRS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 a 
30 de dezembro de 2023, referente ao triênio 01 de maio de 2016 a 30 de 
abril de 2019.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 16.11.2023
 Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1010070

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 60 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 04 a 07/10/2023, 
17 a 21/10/2023 e 24 a 27/10/2023.
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção 
do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 a 12/10/2023 e 
29/10/2023 a 01/11/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 16/11/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1010075

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484 de 18 de Setembro de 2023
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Coord. de Atenção Psicossocial-Su-
plente), matrícula – 57200855-2;
Objetivo: Realizar junto ao município monitoramento, apoio e distribuição 
dos materiais da campanha Setembro Amarelo. 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, 
no período de 19 a 22/09/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 492 de 20 de Setembro de 2023
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Sandra Maria da Costa Silva (Agente Administra-
tivo), matrícula – 8112/1; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matrí-
cula – 0505208;
Objetivo: Realizar capacitação de teste rápido para diagnostico da malária, 
bem como treinamento sobre medicamento antimalárico. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Baião, no período de 03 a 06/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 493 de 20 de Setembro de 2023
Nome: Derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matrícu-
la–5959514;
Objetivo: Realizar capacitação para os profissionais da vigilância para noti-
ficação de doença de chagas crônica. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período 
de 03 a 05/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 494 de 20 de Setembro de 2023
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204;
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e avaliação dos sistemas de 
informação dos programas da vigilância ambiental.  3,5 (três e meia) diá-
rias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras 
do Pará, no período de 02 a 05/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 495 de 20 de Setembro de 2023
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos, insumos e avaliação 
do inventário do SIES na rede de frios do município. 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru, no período de 02 a 04/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 496 de 20 de Setembro de 2023
Nome: Ana Clara Gonçalves da Silva, (Aux. de Informática), matrícula 
–5116635-1.
Objetivo: Realizar avaliação do cadastro nacional dos estabelecimentos de 
saúde, modulo profissional, para fins de controle e avaliação. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Baião, no período de 03 a 06/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 497 de 20 de Setembro de 2023
Nome: Anderson Amorim Ferreira (Agente de Artes Práticas), matrícula 
– 57206617-1; Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão), matrícula – 
5948119-1;
Objetivo: Realizar vistoria técnica de atualização do cadastro dos estabe-
lecimentos de saúde da rede de atenção à saúde municipal. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Baião, no período de 03 a 06/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 498 de 21 de Setembro de 2023
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Câmara Técnica da CIR), matrícula – 
5913119-1; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor Regional), matricula 
– 5225949-5;
Objetivo: Participar da reunião de trabalho com secretário de saúde do 
estado junto com “gestores técnicos” da SESPA Nível Central e dos 13 cen-
tros regionais de saúde para tratar do andamento do processo do planeja-
mento Regional Integrado-PRI. 1,5 (uma e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Belém, no período de 22 a 
23/09/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 499 de 21 de Setembro de 2023
Nome: Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio Técnico/Administrativo), ma-
trícula – 5105293-1;
Objetivo: Verificar reunir com a coordenação de GDI-Gratificação de de-
sempenho institucional, para realizar o ajustamento da planilha de paga-
mento dos servidores sem ônus para a SESPA. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará, no período de 28 a 30/09/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 500 de 26 de Setembro de 2023
Nome: Mateus Henrique Guimarães Oliveira (Farmacêutico) matrícula – 
5912744-3;
Objetivo: Realizar visita técnica relacionada ao programa de Hanseníase, 
orientação quanto aos requisitos exigidos pelas coordenações dos progra-
mas para solicitação trimestral, pedidos extras e envio de planilhas atuali-
zadas de pacientes em uso de talidomida conforme orienta a RDC 11/2011. 
3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 02 a 05/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


